


1

BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ “GH. ASACHI”

FIŞIER TEMATIC: DREPT. JURISPRUDENŢĂ

IAŞI                                    2006                                    ROMÂNIA



2



3

Simona CARP

FIŞIER TEMATIC

Drept. Jurisprudenţă
2002 – 2006

Bibliografie selectivă

IAŞI                                    2006                                    ROMÂNIA



4

Coperta: Silvia PASCARIUC

BIROUL
DE INFORMARE
BIBLIOGRAFICĂ

CONTRIBUŢII
 LA

 BIBLIOGRAFIA
 TEMATICĂ

Tehnoredactare computerizată: Silvia PASCARIUC



5

ARGUMENT

Fişierul tematic Drept. Jurisprudenţă a fost iniţiat relativ
recent, în anul 2002, în urma constatării că interesul utilizatorilor
bibliotecii pentru informaţia din acest domeniu a crescut
semnificativ. Acest fapt este unul firesc într-o societate democratică,
în care însuşirea cunoştinţelor fundamentale de drept, de către un
număr cît mai mare de cetăţeni, reprezintă o componentă importantă
a culturii civice. Cu atît mai mult acest interes este vizibil într-un
oraş universitar precum Iaşul, în care îşi desfăşoară activitatea mai
multe facultăţi de drept.

Fişierul se doreşte a fi o sursă de informare coerentă pentru
cei care studiază această disciplină şi nu numai, facilitînd accesul la
articole substanţiale apărute, în intervalul 2002-2006, în publicaţiile
periodice de specialitate aflate în patrimoniul bibliotecii. Numărul de
(doar) 200 de note bibliografice înregistrate este consecinţa selecţiei
exigente (din punctul de vedere al calităţii ştiinţifice) a articolelor,
specifică bibliografiei tematice.

Organizarea notelor bibliografice respectă criteriul alfabetic.
Pentru a înlesni găsirea informaţiei dorite, utilizatorii au la dispoziţie
indicii auxiliari – de nume, de subiecte şi de surse. Dintre aceştia,
indexul de subiecte oferă imaginea cea mai fidelă a structurii
coerente a fişierului, constituind o cale facilă de acces către
informaţia din principalele ramuri ale disciplinei: dreptul
constituţional, dreptul administrativ, dreptul penal, dreptul civil,
dreptul economic, dreptul internaţional etc.



6

Publicarea lucrării oferă posibilitatea de a fi consultată şi de
către cei ce urmăresc evoluţia problematicii actuale din domeniul
dreptului, care nu au acces direct la bazele de date ale bibliotecii, în
format electronic, actualizate permanent.

Constantin Acozmei



7

1. ANGELO, DANIELA
 Regimul juridic al unor norme din domeniul pieţei de capital

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 2 (2002), p. 165-
173.

2. ANGHEL, ION M.
 Intrarea în vigoare a Tratatului de aderare a României la
Uniunea Europeană şi efectele acesteia

În: Dreptul. An. 17, Nr. 1 (ian. 2006), p. 9-33.

3. ANGHEL, ION M.
 Ratificarea Convenţiei europene asupra cetăţeniei - prin legea
nr. 396/2002 - şi consecinţele acesteia în legatură cu legea nr.
21/1991 a cetăţeniei române

În: Dreptul. An. 13, Nr. 12 (dec. 2002), p. 12-25.

4. APOSTOL-TOFAN, DANA
 Noua reglementare privind organizarea şi funcţionarea
guvernului României şi a ministerelor

În: Studii de drept românesc. An. 13, Nr. 3-4 (iul.- dec.
2001), p. 207-223.

5. Armonizarea legislaţiei penale române cu legislaţia europeană
în materie de corupţie

  În: Dreptul. An. 14, Nr. 4 (apr. 2003), p. 117-125.

6. AVRAM, MARIETA
 Unele consideraţii cu referire la sancţiunile care au ca efect
pierderea drepturilor părinteşti

În: Dreptul. An. 13, Nr. 11 (nov. 2002), p. 48-60.

7. BABIUC, VICTOR
 Aspecte noi în arbitrajul comercial internaţional

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 10 (2002), p. 31-
39.



8

8. BANU, MIHAI
 Configurarea principiului "neutralităţii fiscale" în materia TVA
în jurisprudenţa Curţii Europene de Justiţie

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 1 (2006), p. 144-
165.

9. BARAC, LIDIA
 Sancţiunea desfiinţării totale sau parţiale a unui înscris

În: Studii de drept românesc. An. 13, Nr. 3-4 (iul.- dec.
2001), p. 189-205.

10. BALAN, ELENA
 Dreptul asupra mărcilor naţionale şi comunitare în contextul
aderării la Uniunea Europeană

În: Dreptul. An. 17, Nr. 2 (feb. 2006), p. 151-156.

11. BELIGRĂDEANU, ŞERBAN
 Admisibilitatea cumulului răspunderii disciplinare a salariaţilor
cu răspunderea lor penală şi contravenţională

În: Dreptul. An. 17, Nr. 4 (apr. 2006), p. 171-182.

12. BELIGRĂDEANU, ŞERBAN
 Inadmisibilitatea - de regulă - a acordării daunelor morale în
cadrul raportului juridic de muncă reglementat de codul muncii

În: Dreptul. An. 17, Nr. 2 (feb. 2006), p. 97-113.

13. BELLU MAGDO, MONA-LISA
 Fondul de comerţ (I)

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 10 (2002), p. 50-
63.

14. BELLU MAGDO, MONA-LISA
 Fondul de comerţ (II)

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 11 (2002), p. 102-
127.



9

15. BERCEA, LUCIAN
 Efectele juridice ale denominării monedei naţionale

În: Dreptul. An. 17, Nr. 3 (mar. 2006), p. 35-63.

16. BERCEA, RALUCA
 Administrarea probelor de către avocaţi sau de către consilierii
juridici din perspectiva principiilor desfăşurăii procesului

În: Dreptul. An. 17, Nr. 1 (ian. 2006), p. 115-135.

17. BOAR, MIRCEA GHEORGHE
 Aplicarea apostilei prevăzute de Convenţia încheiată la Haga la
5 octombrie 1961, referitoare la suprimarea cerinţei
supralegalizării actelor oficiale străine

În: Dreptul. An. 17, Nr. 1 (ian. 2006), p. 136-148.

18. BODOAŞCĂ, TEODOR
 Consideraţii în legătură cu temeiul juridic al obligativităţii
ofertei de a contracta în materie

În: Dreptul. An. 17, Nr. 1 (ian. 2006), p. 69-78.

19. BOIER, MARIANA
 Cîteva consideraţii privind abuzul de încredere prin fraudarea

În: Dreptul. An. 17, Nr. 2 (feb. 2006), p. 164-167.

20. BONCIU, GHEORGHE
 Unele aspecte teoretice şi practice ale reparării prejudiciilor
morale

În: Studii de drept românesc. An. 13, Nr. 3-4 (iul.-dec. 2001),
p. 177-187.

21. BRATIŞ, MARIAN
 Calificarea juridică a acţiunilor emise de societatea comercială
pe acţiuni (I)

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 2 (feb. 2006), p.
30-43.



10

22. BRATIŞ, MARIAN
 Clasificarea acţiunilor emise de societatea comercială pe acţiuni
(II)

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 3 (mar. 2006), p.
29-40.

23. BRATIŞ, MARIAN
 Regimul juridic al operaţiunilor cu acţiuni emise de societatea
comercială pe acţiuni (III)

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 5 (mai 2006), p.
43-54.

24. BUFAN, RADU
 Dreptul fiscal - o nouă realitate juridică. Principiile dreptului
fiscal (I)

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 6 (2002), p. 144-
157.

25. BUFAN, RADU
 Dreptul fiscal, o nouă realitate juridică

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 3 (2002), p. 108-
122.

26. BUFAN, RADU
 Izvoarele dreptului fiscal

În: Revista de drept comercial. An. 13, Nr. 3 (mar. 2003), p.
182-196.

27. CATANĂ, RADU NICOLAE
 Exercitarea facultăţii de retragere din societatea comercială

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 2 (2002), p. 174-
198.

28. CAPATINA, OCTAVIAN
 Contractul de informare comercială

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 7-8 (2002), p. 9-
11.



11

29. CAPATINA, OCTAVIAN
 Transportul maritim paletizat

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 3 (2002), p. 132-
134.

30. CHIFAN, GABRIEL
 Specialitatea capacităţii de folosinţă a societăţii comerciale.
Excepţii specifice. Elemente ale capacităţii de exerciţiu

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 3 (mar. 2006), p.
57-65.

31. CIOBANU, VIOREL MIHAI
 Cîteva reflecţii cu privire la reforma justiţiei civile în România

În: Dreptul. An. 17, Nr. 2 (feb. 2006), p. 17-38.

32. CIUCĂ, AURORA
 Aspecte ale drepturilor omului referitoare la extrădare

În: Dreptul. An. 10, Nr. 10 (1999), p. 22-27.

 Autorul este lector la Universitatea "M. Kogălniceanu" Iaşi

33. CIUNCAN, DORIN
 Efectele nedeclarării donaţiilor în lumina legii nr. 78/2000

În: Dreptul. An. 13, Nr. 10 (oct. 2002), p. 82-87.

34. CLOCOTICI, DORIN
 Regimul juridic al contravenţiilor săvârşite în domeniul de
reglementare al concurenţei comerciale

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 2 (2002), p. 28-
45.

35. CONDOR, IOAN
 Căile de atac în dreptul fiscal

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 9 (2002), p. 147-
159.



12

36. CORAŞ, LEONTIN
 Consideraţii in legătură cu încheierile prin care se dispune
menţinerea arestării preventive

În: Dreptul. An. 17, Nr. 3 (mar. 2006), p. 224-226.

37. CORAŞ, LEONTIN
 Întocmirea minutei în cauzele privind soluţionarea măsurilor
preventive

În: Dreptul. An. 17, Nr. 2 (feb. 2006), p. 213-215.

38. CORNEA, GHEORGHE
 Discuţii şi aprecieri critice în legătură cu principiul autonomiei
locale în România

În: Dreptul. An. 13, Nr. 10 (oct. 2002), p. 57-68.

39. CORSIUC, OLIA-MARIA
 Cenzorii societăţii comerciale şi auditul financiar

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 1 (2006), p. 87-
93.

40. COSTIN, CĂLIN M.
 Funcţiile distribuţiei comerciale

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 3 (2002), p. 47-
51.

41. COSTIN, CĂLIN M.
 Fundamentul colaborării între distribuitorii care aparţin
aceleiaşi reţele

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 2 (2002), p. 149-
164.

42. COSTIN, MIRCEA N.
 Regimul de drept comun al răspunderii carăuşului în lumina
dispoziţiilor codului comercial

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 5 (mai 2006), p.
110-138.



13

43. CRĂCIUNESCU, DUMITRU ADRIAN
 Regimul juridic al persoanei în dreptul internaţional
contemporan

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 9 (2002), p. 110-
114.

44. CRISTESCU, DORU IOAN
 Interceptarea comunicaţiilor, înregistrările audio-video,
filmările şi fotografierile

În: Studii de drept românesc. An. 13, Nr. 3-4 (iul.- dec.
2001), p. 241-282.

45. CUDRIŢESCU PILĂ, GIANINA
 Evaziunea fiscală

În: Studii de drept românesc. An. 13, Nr. 3-4 (iul.- dec.
2001), p. 225-239.

46. DABU, VALERICĂ
 Noua lege pentru prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale nr.
41/2005

În: Dreptul. An. 17, Nr. 4 (apr. 2006), p. 9-46.

47. DANEŞ, ŞTEFAN
 Reflecţii şi contribuţii privind perfecţionarea reglementării
recidivei

În: Dreptul. An. 13, Nr. 10 (oct. 2002), p. 69-81.

48. DĂNĂILĂ, GIORGIANA
 Excepţia de necompetenţă în procesul arbitral

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 1 (2002), p. 39-
55.

49. DIACONESCU, HORIA
 Consideraţii cu privire la structura juridică şi conţinutul
constitutiv al infracţiunii de corupţie sexuală în reglementarea
noului cod penal

În: Dreptul. An. 17, Nr. 1 (ian. 2006), p. 204-213.



14

50. DOLTU, IOAN
 Efectele omisiunii ascultăii învinuitului după citirea actului de
sesizare al instanţei

În: Dreptul. An. 17, Nr. 2 (feb. 2006), p. 189-196.

51. DUCULESCU, VICTOR
 Libertatea comerţului şi desfiinţarea vizelor

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 1 (2002), p. 7-20.

52. DUCULESCU, VICTOR
 Sistemul electoral american şi instituţia prezidenţială - între
tradiţie şi modernizare

În: Studii de drept românesc. An. 13, Nr. 3-4 (iul.- dec.
2001), p. 283-295.

53. DULTU, IOAN
 Aplicarea legii penale române cetăţenilor români care au comis
infracţiuni pe teritoriul altor state. Principiul personalităţii legii
penale române

În: Dreptul. An. 17, Nr. 1 (ian. 2006), p. 149-154.

54. DUMITRIU, GINA ORGA
 Studiu comparativ privind întinderea răspunderii cărăuşului în
transporturile de mărfuri

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 1 (2006), p. 121-
143.

55. DUMITRU, ION
 Reducerea termenului de reabilitate judecătorească, de către
procurorul general al parchetului de pe lângă Curtea Supremă
de Justiţie, în cazul suspendării condiţionate a executării
pedepsei

În: Dreptul. An. 13, Nr. 10 (oct. 2002), p. 91-92.

56. DUŢU, MIRCEA
 Cîteva consideraţii referitoare la mandatul special

În: Dreptul. An. 17, Nr. 4 (apr. 2006), p. 183-190.



15

57. DUŢU, MIRCEA
 Libertatea presei şi respectarea prezumţiei de nevinovăţie în
cadrul procesului penal

În: Dreptul. An. 17, Nr. 1 (ian. 2006), p. 233-246.

58. DUŢU, MIRCEA
 Românii şi Codul Penal

În: Historia. An. 2, Nr. 16 (feb. 2003), p. 15-19.

59. FANU-MOCA, ADRIAN
 Consideraţii în legătură cu natura juridică a contenciosului
fiscal

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 10 (2002), p. 190-
200.

60. FANU-MOCA, ADRIAN
 Reglementarea juridică a instituţiei cazierului fiscal

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 4 (2002), p. 132-
138.

61. FAT, STEFAN
 Legitima apărare. Consideraţii privind caracterul atacului

În: Dreptul. An. 17, Nr. 2 (feb. 2006), p. 157-159.

62. FRENŢIU, GABRIELA CRISTINA
 Competenţa de soluţionare a unei contestaţii formulate de
funcţionarul public nemulţumit de dispoziţia conducătorului
unităţii privitoare la îcadrarea sa într-o anumită categorie, clasă,
grad profesional

În: Dreptul. An. 17, Nr. 1 (ian. 2006), p. 85-94.

63. FRENTIU, GABRIELA CRISTINA
 Dreptul la pensia de urmaş reglementat de legea nr.19/2000

În: Dreptul. An. 17, Nr. 2 (feb. 2006), p. 114-122.



16

64. FRENTIU, GABRIELA CRISTINA
 Preluarea terenurilor intravilane în temeiul prevederilor legii
nr. 58/197

În: Dreptul. An. 17, Nr. 4 (apr. 2006), p. 134-170.

65. FUDULI, ANTON
 Valorificarea unor active bancare

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 2 (2002), p. 108-
131.

66. GĂINĂ, VIOREL S.
 Determinări privind notiunea, domeniul şi definiţia dreptului
comercial

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 6 (2002), p. 7-11.

67. GÂRBULEŢ, IOAN
 Nulităţile actului prin care se dispune arestarea preventivă

În: Dreptul. An. 17, Nr. 2 (feb. 2006), p. 222-229.

68. GEORGESCU, GABI
 Rromii şi drepturile lor

În: Monitorul drepturilor omului. Nr. 4 (apr. 2003), p. 18-19.

69. GHEORGHE, VIOREL-TEODOR
 Accesul liber la justiţie al persoanei vătămate într-un interes
legitim printr-o măsură sau act de urmărire penală ale
procurorului

În: Dreptul. An. 13, Nr. 11 (2002), p. 200-210.

70. GHEORGHIU, GHEORGHE
 Forme ale contractului de leasing

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 3 (mar. 2006), p.
21.



17

71. GHERMAN, LUCIAN
 Probleme practice legate de aplicarea art.17 alin. 1 şi 3 din codul
de procedură penală în cazul încetării procesului penal la
iniţiativa părţilor

În: Dreptul. An. 14, Nr. 4 (apr. 2003), p. 154-157.

72. GUIU, KETTY
 Spălarea banilor

În: Dreptul. An. 17, Nr. 3 (mar. 2006), p. 172-210.

73. IGNAT, DRAGOS ANDREI
 Consideraţii cu privire la infracţiunea prevăzută în art.81 din
ordonanţa de urgenţă a guvernului nr.195/2002 privind
circulaţia pe drumurile publice

În: Dreptul. An. 17, Nr. 2 (feb. 2006), p. 182-188.

74. IVAŞCU, SABIN
 Aspecte teoretice şi practice privind regimul armelor şi
muniţiilor

În: Dreptul. An. 17, Nr. 2 (feb. 2006), p. 168-174.

75. JORA, CRISTIAN
 Unele aspecte privind admisibilitatea unei cereri de deschidere a
procedurii reglementate de legea nr. 64/1995, republicată cu
privire la o societate comercială dizolvată de drept

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 5 (mai 2006), p.
30-42.

76. JORA, CRISTIAN
 Unele consideraţii privind circulaţia juridică a terenurilor, în
corelarea prevederilor titlului X al legii nr.247/2005 cu acelea ale
legii nr. 312/2005 privind dobîndirea dreptului de proprietate
privată asupra terenurilor de către cetăţenii străini şi apatrizi,
precum şi de către persoanele juridice străine

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 1 (2006), p. 74-
86.



18

77. JOSAN, GHEORGHE
 Măsura asiguratorie a popririi în procesul penal

În: Dreptul. An. 17, Nr. 4 (apr. 2006), p. 219-222.

78. LASCU, IOAN (PROCUROR)
 Elemente caracteristice infracţiunilor de furt şi abuz de
încredere în lumina prevederilor noului cod penal. Criterii de

 În: Dreptul. An. 17, Nr. 1 (ian. 2006), p. 168-184.

79. LAZAR, IOAN (JURIST)
 Contestaţie la executare: lipsa unor menţiuni în cuprinsul
procesului verbal de adjudecare. Retragerea procesului verbal
de adjudecare şi emiterea unui alt proces verbal sub acelaşi
număr de înregistrare. Sancţiune

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 2 (feb. 2006), p.
101-110.

80. LAZAR, IOAN (JURIST)
 Medierea. Studiu asupra unei metode alternative de soluţionare
a conflictelor

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 3 (mar. 2003), p.
49-56.

81. LEAUA, CRENGUŢA
 Metodele alternative de soluţionare a disputelor cu privire
specială asupra medierii

În: Dreptul. An. 17, Nr. 3 (mar. 2006), p. 120-137.

82. LUPEA, ADINA
 Conţinutul hotărârii prin care se soluţionează propunerea de
arestare preventivă. Limitele sesizării. Incompatibilitate

În: Dreptul. An. 17, Nr. 2 (feb. 2006), p. 230-237.



19

83. MACOVEI, MONICA
 "Am susţinerea preşedintelui. Sau, cel puţin, eu aşa simt" :
[interviu] / cu Monica Macovei, ministrul Justiţiei ; realizat de
Laurenţiu Ciocăzanu şi Ovidiu Nahoi.

În: Evenimentul zilei. Nr. 4340 (23 ian. 2006), p. 8 - 9.

84. MAGDO BELU, MONNA-LISA
 Contractul de credit ipotecar

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 1 (2006), p. 46-
63.

85. MATEUT, GHEORGHITA
 Consideraţii teoretice şi practice privind conţinutul constitutiv
al infracţiunii de delapidare în actuala reglementare

În: Dreptul. An. 13, Nr. 10 (oct. 2002), p. 93-119.

86. MAZILU, DUMITRU
 Adaptarea legislaţiei româneşti la exigenţele actuale privind
schimburile comerciale prin mijloace

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 11 (2002), p. 182-
193.

87. MAZILU, DUMITRU
 Comerţul mondial sub impactul competiţiei globale. Puterea
corporativă a transnaţionalelor. Concurenţa în amplasamentul
economic şi ocuparea pieţelor

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 7-8 (2002), p.
269-282.

88. MAZILU, DUMITRU
 Comerţul ţărilor candidate la Uniunea Europeană - între
l'acquis communautaire şi exigenţele Fondului Monetar
Internaţional şi Băncii Mondiale. Deficitul comercial - cauze şi
efecte

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 6 (2002), p. 105-
119.



20

89. MAZILU, DUMITRU
 Extinderea comerţului mondial prin valorificarea resurselor
biologice şi minerale ale mărilor şi oceanelor lumii. Comerţul
maritim şi navigaţia internaţională

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 5 (2002), p. 85-
96.

90. MAZILU, DUMITRU
 Impactul noilor reglementări privind insolvenţa asupra
schimburilor comerciale internaţionale ale României. Proceduri
naţionale şi străine privind insolvenţa

În: Revista de drept comercial. An. 13, Nr. 3 (mar. 2003), p.
162-172.

91. MAZILU, DUMITRU
 Importanţa amendamentelor la protocolul din 1988 privind
convenţia internaţională din 1966 asupra liniilor de încărcare
pentru derularea schimburilor comerciale mondiale

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 2 (feb. 2006), p.
87-100.

92. MAZILU, DUMITRU
 Încheierea contractului de achiziţie. Deschiderea şi evaluarea
ofertelor. Atribuirea contractului. Obligaţiile socieţăţii de bursă

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 3 (2002), p. 73-
84.

93. MAZILU, DUMITRU
 Negocierile cu Fondul Monetar Internaţional - între poziţii
economice şi comerciale naţionale deziderative şi soluţii
ultimative

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 9 (2002), p. 115-
127.



21

94. MAZILU, DUMITRU
 Obiectivele şi direcţiile strategice ale economiei şi industriei
româneşti şi elementele fundamentale ale politicii industriale
europene - la baza politicii industriale a României. Impactul
dezvoltăii industriei asupra comerţului european şi mondial

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 3 (mar. 2006), p.
87-101.

95. MAZILU, DUMITRU
 Perfecţionarea cadrului juridic al schimburilor comerciale ale
României - preocupare majoră în etapa actuală

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 10 (2002), p. 169-
180.

96. MAZILU, DUMITRU
 Prevenirea şi combaterea corupţiei - exigenţe majore ale
extinderii schimburilor comerciale pe baza principiilor şi
normelor fundamentale ale dreptului comerţului internaţional

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr.1 (2002), p. 103-
113.

97. MAZILU, DUMITRU
 Proceduri de atribuire a contractelor de achiziţii pentru
produse, servicii sau lucrări prin intermediul burselor de
mărfuri

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 2 (2002), p. 218-
229.

98. MAZILU, DUMITRU
 Proiectul de cooperare tehnică pentru sistemul de gestiune a
datoriei şi analiză financiară, încheiat între ministerul finanţelor
publice şi Banca Naţională a României, pe de o parte, şi
Conferinţa Naţiunilor Unite pentru comerţ şi dezvoltare, pe de
altă parte

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 5 (mai 2006), p.
96-109.



22

99. MAZILU, DUMITRU
 Reglementări privind cooperarea cu instanţele şi reprezentanţii
străini în domeniul insolvenţei comerciale. Raporturile cu statele
memebre ale Uniunii Europene în desfăşurarea procedurilor de
insolvenţă

În: Revista de drept comercial. An. 13, Nr. 4 (apr. 2003), p.
190-200.

100. MIHAI, EMILIA
 Controlul concentrărilor în dreptul comunitar. Studiu teoretic şi
practic (I)

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 11 (2002), p. 138-
167.

101. MIHAI, GHEORGHE (AVOCAT)
 Adevăr şi realizare în drept

În: Studii de drept românesc. An.12, Nr.3-4 (iul.- dec. 2001),
p. 163-169.

102. MIHAI, GHEORGHE (AVOCAT)
 Ştiinţe juridice sau/şi doctrine juridice?

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 9 (2002), p. 32-
37.

103. MIRCEA, VALENTIN
 Convenţiile extra-statutare ale acţionarilor în dreptul românesc

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 3 (2002), p. 66-
72.

104. MIREA, IOAN
 Comentariu privind infracţiunea de înşelăciune prin emiterea de
cecuri fără acoperire

În: Dreptul. An. 13, Nr. 11 (2002), p. 161-172.



23

105. MOGIRZAN, EMANOIL CORNELIU
 O temă de reflecţie la viitoarea modificare a constituţiei:
formularea principiului neretroactivităţii legii

În: Dreptul. An. 13, Nr. 12 (dec. 2002), p. 26-40.

106. NEACŞU, GHEORGHE (JURIST)
 Cîteva probleme ridicate de aplicarea art.10 alin.1 din lege
pentru prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale nr.241/2005

În: Dreptul. An. 17, Nr. 3 (mar. 2006), p. 169-171.

107. NEGRU, ION (JURIST)
 Dreptul de preemţiune în domeniul francizei

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 2 (feb. 2006), p.
66-78.

108. OLAR, DIANA
 Succesiunea statelor la tratatele internaţionale

În: Studii de drept românesc. An. 13, Nr. 3-4 (iul.- dec.
2001), p. 297-325.

109. ONICA JARKA, BEATRICE
 Consideraţii asupra cauţiunii obligatorii la formularea de către
persoanele juridice a contestaţiei la executarea silită a creanţelor
bugetare, conform ordonanţei guvernului Nr.61/2002 privind
colectarea creanţelor bugetare

În: Dreptul. An. 14, Nr. 4 (apr. 2003), p. 102-108.

110. PATULEA, VASILE
 Condiţii de reţinere a infracţiunii de falsificare de monede sau
alte valori. Ordinul de plată şi biletul la ordin

În: Dreptul. An. 13, Nr. 10 (oct. 2002), p. 130-135.

111. PATULEA, VASILE
 Studiu cu privire la caracterul indivizibil al acţiunilor emise de
societăţile comerciale

În: Dreptul. An. 17, Nr. 2 (feb. 2006), p. 88-96.



24

112. PEPELEA, NECULAI
 Înlăturarea răspunderii funcţionarilor publici

În: Economie şi administraţie locală. An. 6, Nr. 3 (mar.
2001), p. 7-10.

113. PERJU, PAVEL
 Probleme de drept civil şi procesual-civil din practica secţiei
civile a Curţii Supreme de Justiţie

În: Dreptul. An. 13, Nr. 11 (nov. 2002), p. 235-254.

114. POP, LIVIU
 Cesiune de creanţă în dreptul civil român

În: Dreptul. An. 17, Nr. 3 (mar. 2006), p. 9-34.

115. POPESCU, CORNELIU-LIVIU
 Stabilirea nivelului dobânzii legale pentru obligaţii baneşti, în
lumina Ordonanţei Guvernului nr.9/2000 - aprobată cu
modificări prin Legea nr.365/2002 -, precum şi a Legii nr.
442/2002

În: Dreptul. An. 13, Nr. 10 (2002), p. 3-16.

116. POPESCU, EMILIAN
 Discuţii privind situaţii conflictuale generate de hotărîri
judecătoreşti contradictorii, în privinţa cărora nu există
identitate de părţi

În: Dreptul. An. 17, Nr. 4 (apr. 2006), p. 102-133.

117. POPESCU, SORIN
Folosirea limbajului legislativ în România

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 6 (2002), p. 29-
42.

118. POSDARIE, AURELIAN
 Măsurile de siguranţă în dreptul penal francez şi german

În: Dreptul. An. 14, Nr. 4 (apr. 2003), p. 108-116.



25

119. RADU, FLORIN
 Cînd trebuie îndeplinită condiţia împlinirii termenului legal de
reabilitare pentru a putea cere reabilitarea judecătorească

În: Dreptul. An. 17, Nr. 2 (feb. 2006), p. 160-163.

120. RADU, FLORIN RAZVAN
 De la extrădare la mandatul european de arestare. O privire
istorică şi juridică

În: Dreptul. An. 17, Nr. 2 (feb. 2006), p. 197-208.

121. ROMITAN, CIPRIAN RAUL
 Analiza infracţiunilor de producere şi punere în circulaţie de
mărfuri pirat

În: Dreptul. An. 17, Nr. 4 (apr. 2006), p. 210-218.

122. ROMIŢAN, CIPRIAN RAUL
 Unele consideraţii referitoare la definiţia şi protecţia juridică a
know-how-ului

În: Dreptul. An. 17, Nr. 1 (ian. 2006), p. 79-84.

123. ROŞU, ANGELICA
 Concilierea - mijloc alternativ de soluţionare a litigiilor de
comerţ internaţional (III)

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 2 (feb. 2006), p.
44-65.

124. ROŞU, ANGELICA
 Modificările şi completările legii societăţilor comerciale (Legea
nr. 31/1990, republicată) în lumina legii nr. 302/24 octombrie
2005

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 5 (mai 2006), p.
55-68.

125. ROSU, CLAUDIA
 Cererea de reexaminare în materia taxelor judiciare de timbru

În: Dreptul. An. 17, Nr. 2 (feb. 2006), p. 134-150.



26

126. RUS, SERGIU-LEON
 Particularităţi ale executării în România a unei comisii rogatorii
internaţionale în materie civilă sau comercială emisă într-o
procedură de discovery

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 3 (mar. 2006), p.
41-48.

127. RUSU, ION (JURIST)
 Legea nr.241/2005 pentru prevenirea şi combaterea evaziunii

În: Dreptul. An. 17, Nr. 2 (feb. 2006), p. 9-16.

128. RUSU, ION (JURIST)
 Propuneri de reformulare a textelor din noul cod penal
referitoare la conţinutul infracţiunilor privind sigurnţa
circulaţiei pe căile ferate

În: Dreptul. An. 17, Nr. 2 (feb. 2006), p. 175-181.

129. RUSU, ION (JURIST)
 Unele reflecţii asupra armonizării legislaţiei naţionale cu
legislaţia comunitară constituţională

În: Studii de drept românesc. An. 13, Nr. 3-4 (iul.- dec.
2002), p. 157-161.

130. SAFTA, ALEXANDRA
 Izvoarele dreptului fiscal : [actele administrative ca izvoare ale
dreptului fiscal. Raportul dintre actele administrative de autoritate şi
actele de forţa juridică a legii în materie fiscală]

În: Revista de drept comercial. An. 13, Nr. 4 (apr. 2003), p.
209-226.

131. SĂULEANU, LUCIAN
 Regimul juridic al aporturilor în cadrul contractului de asociere
în participaţie

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 2 (2002), p. 199-
204.



27

132. SCALEŢCHI, FLORENTIN
 Legea nr.48/2002 şi drepturile omului

În: Monitorul drepturilor omului. Nr. 3 (mar. 2003), p. 15.

133. SCHIAU, IOAN
 Cadrul juridic al comerţului electronic

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 1 (2002), p. 56-
72.

134. SCRIECIU, FLORIN
 Organizarea şi funcţionarea creditului agricol în Franţa.
Necesitatea adoptării de reglementări similare în România (I)

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 6 (2002), p. 23-
28.

135. SCRIECIU, FLORIN
 Organizarea şi funcţionarea creditului agricol în Franţa.
Necesitatea adoptării de reglementări similare în România (II)

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 6 (2002), p. 23-
28.

136. SCRIECIU, FLORIN
 Societatea agricolă cu personalitate juridică. Caracterul
necomercial al acesteia. Deosebiri faţă de societăţile comerciale

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 1 (2002), p. 73-
85.

137. SCRIECIU, FLORIN
 Unele consideraţii teoretice şi practice privind circulaţia juridică
a terenurilor (I)

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 3 (2002), p. 36-
46.

138. SCRIECIU, FLORIN
 Unele consideraţii teoretice şi practice privind circulaţia juridică
a terenurilor (II)

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 4 (2002), p. 24-
33.



28

139. SITARU, DRAGOS-ALEXANDRU
 Contractele de intermediere în comerţul internaţional (III)

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 1 (2006), p. 32-
45.

140. SLAVOIU, RADU
 Unele aspecte privitoare la infracţiunea de bancrută frauduloasă

În: Dreptul. An. 17, Nr. 3 (mar. 2006).

141. SPIROIU, NICULAE
 Ameninţarea teroristă şi drepturile omului

În: Monitorul drepturilor omului. Nr. 3 (mar. 2003), p. 17.

142. STAN, MIHAI (JURIST)
 Drepturile omului şi dreptul la libertate

În: Monitorul drepturilor omului. Nr.4 (apr. 2003), p. 17.

143. STOICA, ANDREEA-TEODORA
 Procedura de autorizare şi înregistrare în registrul comerţului a
peroanelor fizice avînd cetăţenia română care doresc să
desfăşoare activităţi economice în mod independent

În: Monitorul Oficial, Par.1. An. 16, Nr. 5 (mai 2006), p. 69-
83.

144. STOICA, BOGDAN
 Consideraţii asupra instituţiei şi contractului de factoring

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 3 (2002), p. 55-
65.

145. STOICA, VALERIU
 Accesiunea imobiliară artificială (I)

 În: Dreptul. An. 17, Nr. 1 (ian. 2006), p. 34-68.

146. STOICA, VALERIU
 Accesiunea imobiliară artificială (II)

În: Dreptul. An. 17, Nr. 2 (feb. 2006), p. 39-67.



29

147. STOICA, VALERIU
 Aspecte juridice privind garantarea de către statul român a unei
emisiuni de obligaţiuni

În: Dreptul. An.13, Nr.10 (oct. 2002), p. 17-37.

148. STOICA, VALERIU
 Dreptul de opţiune cu privire la uzucapiune

În: Dreptul. An. 17, Nr. 4 (apr. 2006), p. 47-71.

149. STOICA, VALERIU
 Premisele juridice ale operaţiunilor de credit euro-obligatar

 În: Dreptul. An. 14, Nr. 1 (ian. 2003), p. 31-44.

150. SANDRU, IOAN (PROCUROR)
 Cîteva consideraţii privitoare la măsurile de siguranţă prevăzute
de noul cod penal

În: Dreptul. An. 17, Nr. 1 (ian. 2006), p. 155-159.

151. SANDRU, SIMONA
 Asigurarea dreptului la protecţia datelor personale, în contextul
legislaţiei privind liberul acces la informaţiile de interes public

În: Dreptul. An. 17, Nr. 2 (feb. 2006), p. 123-133.

152. ŞTEFAN, IOANA
 Efectele procedurii colective a falimentului asupra relaţiilor
patrimoniale dintre soţi

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 5 (mai 2006), p.
84-95.

153. ŞTEFAN, VALENTIN CRISTIAN
 Probleme speciale în materia participaţiei penale

În: Dreptul. An. 17, Nr. 3 (mar. 2006), p. 153-168.



30

154. ŞTEFĂNESCU, BRÎNDUŞA
 Corelaţii între răspunderea administratorilor-salariaţi potrivit
legii nr.31/1990 privind societăţile comerciale şi răspunderea
acestora conform legii nr. 53/2003 - Codul Muncii

În: Dreptul. An. 17, Nr. 2 (feb. 2006), p. 68-87.

155. ŞTEFĂNESCU, ION TRAIAN
 Comentarii referitoare la legea nr.371/2005 pentru aprobarea
ordonanţei de urgenţă a guvernului nr.65/2005 privind
modificarea şi completarea legii nr. 53/2003 - Codul muncii

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 2 (feb. 2006), p.
111-123.

156. ŞTEFĂNESCU, ION TRAIAN
 Prezentare de ansamblu şi observaţii critice asupra noului cod al
muncii

În: Dreptul. An. 14, Nr. 4 (apr. 2003), p. 5-85.

157. TANISLAV, ELIODOR
 Exercitarea fără drept a unei profesii. Autorizaţie de

 În: Dreptul. An. 13, Nr. 11 (nov. 2002), p. 180-181.

158. TOADER, ACIDALIA-MARIA
 Discuţii în legătură cu persoanele care au calitate procesuală
activă în acţiunea de evacuare a chiriaşului sau a fostului chiriaş
al locuinţei

În: Dreptul. An. 17, Nr. 3 (mar. 2006), p. 149-150.

159. TOADER, CAMELIA
 Despre aplicarea dreptului comunitar de către instanţele
naţionale

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 1 (2002), p. 21-
29.

160. TOADER, IRINEL
 Drepturile omului şi independenţa justiţiei

În: Monitorul drepturilor omului. Nr. 3 (mar. 2003), p. 23.



31

161. TRAILESCU, ANTON
 Studiu comparativ asupra formelor contenciosului administrativ

În: Dreptul. An. 17, Nr. 3 (mar. 2006), p. 110-119.

162. TURCU, ION
 Eternul model francez - temă de reflecţie pentru noua
procedură a insolvenţei (II)

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 2 (feb. 2006), p.
9-18.

163. TURCU, ION
 Garantarea rambursării creditelor prin asigurare, între
speranţă şi iluzie

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 3 (mar. 2006), p.
9-20.

164. TURCU, ION
 Noua reglementare a falimentului instituţiilor de credit

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 2 (2002), p. 7-27.

165. TICLEA, ALEXANDRU
 Despre competenţa materiala a soluţionării conflictelor
(litigiilor) privind contractul colectiv de muncă

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 2 (2002), p. 104-
107.

166. ŢINCA, OVIDIU
 Libera circulaţie a persoanelor în Uniunea Europeană

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 2 (2002), p. 132-
148.

167. ŢOP, DAN
 Consideraţii teoretice privind înfiinţarea, autorizarea şi
funcţionarea societăţilor comerciale care urmează să îşi
desfăsoare activitatea ca agent de muncă temporară

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 2 (feb. 2006), p.
19-29.



32

168. ŢUCULEANU, ALEXANDRU
 Încetarea de drept a măsurilor preventive

În: Dreptul. An. 13, Nr. 11 (nov. 2002), p. 215-219.

169. ŢUCULEANU, ALEXANDRU
 Sancţionarea nerespectării dispoziţiilor legale privind măsurile
preventive. Nulitate procesuală

În: Dreptul. An. 13, Nr. 11 (2002), p. 211-219.

170. UNGUR, DANUT CORNEL
 Suspendarea provizorie a executării silite, în lumina noilor
reglementări prevăzute de legea nr.219/2005

În: Dreptul. An. 17, Nr. 3 (mar. 2006), p. 138-148.

171. UŞVAT, CLAUDIA-FLORINA
 Insulta şi calomnia prin presă şi legislaţia europeană

În: Dreptul. An. 14, Nr. 1 (ian. 2003), p. 187-199.

172. UŢA, IOAN CRISTIAN
 Verificări privind arestarea inculpatului în cursul judecăţii -
garanţie impotriva menţinerii arbitrare a măsurii preventive

În: Dreptul. An. 17, Nr. 2 (feb. 2006), p. 216-221.

173. VARTOLOMEI, BRINDUSA
 Contractul internaţional de forfetare

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 1 (2002), p. 96-
102.

174. VARTOLOMEI, RĂZVAN
 Consideraţii privind armonizarea legislaţiei bancare româneşti
cu dreptul comunitar, cu specială privire la armonizarea cu
prevederile art.10 al directivei 97/5/EC a Consiliului şi
Parlamentului european reglementând efectuarea transferurilor
credit transfrontaliere

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 2 (2002), p. 205-
217.



33

175. VASILE, CĂTĂLIN
 Unele aspecte privind somaţia de plată conform ultimelor
modificări legislative

În: Revista de drept comercial. An. 16, Nr. 1 (2006), p. 94-
99.

176. VERIOTTI, MARIA
 Interpretarea şi implementarea convenţiilor maritime
internaţionale (III)

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 6 (2002), p. 158-
173.

177. VERIOTTI, MARIA
 Sinteză de jurisprudenţă maritimă în materia contestaţiei la
executare

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 11 (2002), p. 227-
230.

178. VOICU, MARIN
 Acordul European instituind asocierea între România, pe de o
parte, comunităţile Europene şi statele membre (Art.72-126) (III)

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 7-8 (2002), p.
283-293.

179. VOICU, MARIN
 Acordul European instituind asocierea între România, pe de o
parte, Comunităţile Europene şi statele membre ale acestora, pe
de altă parte (art. 91-126) (IV)

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 9 (2002), p. 128-
138.

180. VOICU, MARIN
 Acordul European instituind asocierea între România, pe de o
parte, Comunităţile Europene şi statele membre ale acestora, pe
de altă parte (II)

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 6 (2002), p. 119-
131.



34

181. VOICU, MARIN
 Acordul European instituind o asociere între România, pe de o
parte, Comunităţile europene şi statele membre ale acestora, pe
de altă parte (I)

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 5 (2002), p. 97-
109.

182. VOICU, MARIN
 Carta drepturilor fundamentale ale Uniunii Europene -
document de referinţă în evoluţia constituţională actuală a
comunităţii europene

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 4 (2002), p. 114-
119.

183. VOICU, MARIN
 Carta drepturilor fundamentale ale Uniunii Europene (2000/C
364/01)

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 4 (2002), p. 120-
132.

184. VOICU, MARIN
 Contribuţia jurisprudenţei la crearea dreptului. Evoluţia şi
tendinţele jurisprudenţei maritime în ţara noastră

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 1 (2002), p. 30-
38.

185. VOICU, MARIN
 Convenţia dreptului mării - la 20 de ani de la adoptare (II)

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 10 (2002), p. 201-
225.

186. VOICU, MARIN
 Convenţia Dreptului Mării - la 20 de ani de la adoptare (III)

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 11 (2002), p. 212-
219.



35

187. VOICU, MARIN
 Drept maritim spaniol. Succinte caracteristici

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 11 (2002), p. 220-
226.

188. VOICU, MARIN
 Falimentul societăţii de navigaţie maritimă

În: Revista de drept comercial. An. 13, Nr. 4 (apr. 2003), p.
227-236.

189. VOICU, MARIN
 Interpretarea şi implementarea convenţiilor maritime
internaţionale

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 5 (2002), p. 121-
133.

190. VOICU, MARIN
 Jurisprudenţa Curţii de Justiţie a Comunităţilor Europene
(C.J.C.E.) (1)

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 5 (2002), p. 110-
120.

191. VOICU, MARIN
 Jurisprudenţa Curţii de Justiţie a Comunităţilor Europene
(C.J.C.E.) (2)

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 6 (2002), p. 132-
143.

192. VOICU, MARIN
 Jurisprudenţa Curţii de Justiţie a Comunităţilor Europene
(C.J.C.E.) (3)

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 9 (2002), p. 139-
146.



36

193. VOICU, MARIN
 Jurisprudenţa Curţii de Justiţie a Comunităţilor Europene
(C.J.C.E.) (4)

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 10 (2002), p. 181-
189.

194. VOICU, MARIN
 Libera circulaţie a lucrătorilor şi a serviciilor în Uniunea
Europeană

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 11 (2002), p. 194-
201.

195. VOICU, MARIN
 Principii generale de drept - drepturi fundamentale

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 2 (2002), p. 230-
247.

196. VOICU, MARIN
 Principii generale de drept - drepturi fundamentale

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 3 (2002), p. 85-
107.

197. VOICU, MARIN
 Receptarea şi aplicarea în dreptul intern a convenţiilor maritime
internaţionale (I). Abordaj. Asigurări maritime. Asistenţă şi
salvare

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 4 (2002), p. 139-
156.

198. VOICU, MARIN
 Receptarea şi aplicarea în dreptul intern a convenţiilor maritime
internaţionale (II). Fictivitatea socieţăţilor comerciale

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 9 (2002), p. 160-
175.



37

199. VOICU, MARIN
 Sechestrul asigurator al navei

În: Revista de drept comercial. An. 12, Nr. 3 (2002), p. 123-
130.

200. VRABIE, GENOVEVA
 Integrarea europeană şi suveranitatea de stat

În: Studii de drept românesc. An. 13, Nr. 3-4 (iul.- dec.
2001), p. 147-155.



38

INDEX DE NUME

 A
 Angelo, Daniela - 1
 Anghel, Ion M. - 2-3
 Apostol-Tofan, Dana - 4
 Avram, Marieta – 6
 B
 Babiuc, Victor - 7
 Banu, Mihai - 8
 Barac, Lidia - 9
 Băcanu, Ion - 7
 Bălan, Elena - 10
 Bârsan, Carmen - 6
 Beligrădeanu, Şerban - 11-12
 Bellu Magdo, Mona-Lisa - 13-14
 Bercea, Lucian - 15
 Bercea, Raluca - 16
 Boar, Mircea Gheorghe - 17
 Bodoaşcă, Teodor - 18
 Boier, Mariana - 19
 Bonciu, Gheorghe - 20
 Bratiş, Marian - 21-23
 Bufan, Radu - 24-26, 130
 C
 Catană, Radu Nicolae - 27
 Căpăţînă, Octavian - 28-29
 Chifan, Gabriel - 30
 Ciobanu, Viorel Mihai - 31
 Ciucă, Aurora - 32
 Ciuncan, Dorin - 33
 Clocotici, Dorin - 34



39

 Condor, Ioan - 35
 Coraş, Leontin - 36-37
 Corlăţeanu, Sorin Costel - 73
 Cornea, Gheorghe - 38
 Corsiuc, Olia-Maria - 39
 Costin, Călin M. - 40-41
 Costin, Mircea N. - 42
 Crăciunescu, Dumitru Adrian - 43
 Cristea, Silvia - 35
 Cristescu, Doru Ioan - 44
 Cudriţescu Pilă, Gianina – 45
 D
 Dabu, Valerică - 46
 Daneş, Ştefan - 47
 Dănăilă, Giorgiana - 48
 Diaconescu, Horia - 49
 Doltu, Ioan - 50
 Duculescu, Victor - 51-52
 Dultu, Ioan - 53
 Dumitriu, Gina Orga - 54
 Dumitru, Ion - 55
 Duţu, Mircea - 56-58
 F
 Fanu-Moca, Adrian - 59-60, 125
 Făt, Ştefan - 61
 Frenţiu, Gabriela Cristina - 62-64
 Fuduli, Anton – 65
 G
 Găină, Viorel S. - 66
 Gârbuleţ, Ioan - 67
 Georgescu, Gabi - 68
 Gheorghe, Viorel-Teodor - 69
 Gheorghiu, Gheorghe - 70
 Gherman, Lucian - 71



40

 Guiu, Ketty – 72
 I
 Ignat, Dragoş Andrei - 73
 Ivaşcu, Sabin – 74
 J
 Jora, Cristian - 75-76
 Josan, Gheorghe – 77
 L
 Lascu, Ioan (procuror) - 78
 Lazăr, Ioan (jurist) - 79-80
 Leaua, Crenguţa - 81
 Lupea, Adina – 82
 M
 Macovei, Monica - 83
 Magdo Belu, Monna-Lisa - 84
 Mateuţ, Gheorghiţă - 85
 Mazilu, Dumitru - 86-99
 Mihai, Emilia - 100
 Mihai, Gheorghe (avocat) - 101-102
 Mircea, Valentin - 103
 Mirea, Ioan - 104
 Mogîrzan, Emanoil Corneliu – 105
 N
 Neacşu, Gheorghe (jurist) - 106
 Negru, Ion (jurist) – 107
 O
 Olar, Diana - 108
 Onica Jarka, Beatrice - 109
 Orga-Dumitriu, Gina – 42



41

 P
 Pătulea, Vasile - 33, 110-111
 Pepelea, Neculai - 112
 Perju, Pavel - 113
 Pop, Liviu - 114
 Popescu, Corneliu-Liviu - 115
 Popescu, Emilian - 116
 Popescu, Sorin - 117
 Posdarie, Aurelian – 118
 R
 Radu, Cristiana - 119
 Radu, Florin - 119
 Radu, Florin Răzvan - 120
 Rizoiu, Radu - 147
 Romiţan, Ciprian Raul - 121-122
 Roşu, Angelica - 123-124
 Roşu, Claudia - 125
 Rus, Sergiu-Leon - 126
 Rusu, Ion (jurist) - 127-129
 S
 Safta, Alexandra - 130
 Săuleanu, Lucian - 131
 Scaleţchi, Florentin - 132
 Schiau, Ioan - 133
 Scrieciu, Florin - 134-138
 Sitaru, Dragoş-Alexandru - 139
 Slăvoiu, Radu - 140
 Spiroiu, Niculae - 141
 Stan, Mădălina - 162
 Stan, Mihai (jurist) - 142
 Stoica, Andreea-Teodora - 143
 Stoica, Bogdan - 144
 Stoica, Valeriu - 145-149



42

 Ş
 Şandru, Ioan (procuror) - 150
 Şandru, Simona - 151
 Ştefan, Ioana - 152
 Ştefan, Robert - 163
 Ştefan, Valentin Cristian - 153
 Ştefănescu, Brînduşa - 154
 Ştefănescu, Ion Traian - 154-156
 T
 Tanislav, Eliodor - 157
 Toader, Acidalia-Maria - 158
 Toader, Camelia - 159
 Toader, Irinel - 160
 Trăilescu, Anton - 161
 Turcu, Ion - 162-164
 Ţ
 Ţăndăreanu, Victoria - 117
 Ţiclea, Alexandru - 165
 Ţinca, Ovidiu - 166
 Ţop, Dan - 167
 Ţuculeanu, Alexandru - 168-169
 U
 Ungur, Dănuţ Cornel - 170
 Uşvat, Claudia-Florina - 171
 Uţa, Ioan Cristian - 172
 Uţă, Lucia - 75-76
 V
 Vartolomei, Brînduşa - 173
 Vartolomei, Răzvan - 174
 Vasile, Cătălin - 175
 Veriotti, Maria - 176-177, 188, 197-199
 Voicu, Marin - 178-199
 Vrabie, Genoveva - 200



43

INDEX DE SUBIECTE

 A
 abuz de încredere - 78
 acorduri internaţionale - 108, 179, 181, 190-192, 197-198
 active bancare - 65
 acţionari; administratori - 103
 administraţie publică - 112
 arbitraj comercial - 7
 arbitrajul - 48
 arestare preventivă - 36-37, 67, 82, 172
 asigurări - 163, 197, 199
 audit - 39
 autonomie locală – 38
 B
 Banca Mondială - 88
 Banca Naţională a României - 98
 bursă de mărfuri – 97
 C
 cauţiune - 109
 cazier fiscal - 60
 cerere de reabilitare - 119
 cesiune de creanţă - 114
 cetăţenie - 3
 circulaţia teren.şi imob. - 137-138
 codu penal - 58
 codul civil - 56
 codul muncii - 11-12, 81, 154-156, 167
 comerţ - 13-14, 40, 51
 comerţ electronic - 133
 comerţ exterior - 96
 concurenţa comercială - 34
 Conferinţa Naţiunilor Unite - 98



44

 constituţii - 105
 contencios administrativ - 161
 contencios fiscal - 59
 contracte civile - 158
 contracte comerciale - 28, 103
 contracte de achiziţie - 97
 contracte de asociere - 131
 contracte de drept civil care au un caracter comercial - 103
 contracte de factoring - 144
 contracte de intermediere - 139
 contracte de leasing - 113
 contracte de muncă - 165
 contracte economice - 41
 Convenţia de la Haga - 17
 convenţii maritime - 176, 185-186, 189, 197-198
 corupţie - 5, 96
 corupţie sexuală - 49
 credit - 149, 163
 credit agricol - 134-135
 credit euro-obligatar - 149
 credit ipotecar - 84
 credite transfrontaliere - 174
 Curtea Europeană de Justiţie - 159, 190-193
 D
 daune morale - 20
 decăderea din drepturile părinteşti - 6
 deficit comercial - 88
 delapidare - 85
 drept administrativ - 1, 26, 38, 106, 112, 129-130, 161
 drept bancar - 144, 164
 drept civil - 6, 11, 13-14, 16, 18, 27-28, 30, 34, 39, 41-42, 48, 51,

56, 64, 66, 70, 76, 79, 84, 86, 88, 90, 103, 107, 111, 113-114,
116, 125-126, 131, 134, 136, 139, 144-149, 152, 158, 163,
170, 173-177, 184-189, 198-199

 drept civil roman - 114



45

 drept comercial - 7, 13-14, 18, 21-23, 25, 27-28, 30, 34, 39, 41, 46,
48, 51, 59, 66, 75-76, 80, 84, 86, 88, 91, 94-95, 97, 99, 103-
104, 107, 110-111, 113, 122-124, 126, 131, 133-136, 139-
140, 143-144, 154, 173-174

 drept comercial internaţional - 86-87, 89-90, 92-93, 96, 98
 drept comparat - 57
 drept comunitar - 10, 32, 100, 129, 159, 166, 174, 178-183, 190-195,

200
 drept constituţional - 4, 52, 105
 drept de proprietate - 64, 76, 122, 145-146
 drept diplomatic - 2
 drept economic - 8, 15, 24-25, 35, 40, 45, 65, 70, 80, 115, 149, 163
 drept financiar - 25, 79, 125
 drept fiscal - 8, 24-26, 35, 45-46, 59-60, 79, 125, 130
 drept funciar - 137-138
 Drept; Generalităţi - 31, 68, 83, 101-102, 120, 132, 141-142, 151,

160, 162, 196
 drept internaţional - 2-3, 7, 17, 21, 32, 43, 91-92, 94, 100, 108, 126,

178, 180-182
 drept maritim - 29, 176-177, 184-189, 197-199
 drept penal - 5, 9, 19-20, 33, 36-37, 46-47, 49-50, 53, 55, 57-58, 61,

67, 69, 71-73, 77-78, 82, 104, 110, 118-119, 121, 127-128,
150, 153, 168-169, 171-172

 drept penal francez - 118
 drept penal german - 118
 drept penal militar - 74
 drept penal special - 74
 drept potestativ - 148
 drept procesual civil - 109
 drept procesual penal - 44, 71, 169
 dreptul comerţului internaţional - 88, 91, 95, 97, 99, 123
 dreptul familiei - 6, 152
 dreptul la protecţia datelor personale - 151
 dreptul muncii - 11-12, 62, 81, 85, 154-157, 165, 167
 dreptul transporturilor - 42, 54
 dreptul tratatelor - 2



46

 drepturile omului - 68, 132, 141-142, 160
 E
 economie internaţională - 88
 emisiuni de obligaţiuni - 147
 evaziune fiscală - 45-46, 106, 127
 executare silită - 170
 extrădare - 32, 120
 F
 factoring - 144
 faliment - 90, 140, 164, 188
 fapte penale - 9
 Fişier tematic : Drept. Jurisprudenţă - 1-200
 Fişier tematic : economie - 40-41, 51, 88, 96, 133, 135-136, 144
 Fondul Monetar Internaţional - 88, 93
 forfetare - 173
 franciză - 107
 fraudă - 19
 funcţionari publici - 12, 62, 112, 154
 furt – 78
 H
 hotărîre judecătorească – 116
 I
 impozite şi taxe - 8
 infracţiuni - 53, 72-73, 128
 insolvenţă - 162
 integrare europeană - 200
 interviu – 83
 Î
 înscris - 9
 întreprinderi multinaţionale – 87
 J
 jurisprudenţă comunitară – 195



47

 K
 know-how – 122
 L
 leasing - 70, 95
 legislaţie comercială - 13
 legistică formală - 117
 legitima apărare - 61
 libera circulaţie - 166, 194
 libertate - 142
 libertatea presei - 57
 luare de mită – 33
 M
 mandat special - 56
 mărci comunitare - 10
 medierea - 80
 monede – 15
 N
 nulitate procesuală – 169
 O
 operaţiuni şi contracte bancare - 104, 110
 P
 participaţie penală - 153
 pensia de urmaş - 63
 pensii - 63
 piaţă de capital - 1
 practica judiciară - 184
 prezumţia de nevinovăţie - 57
 procedură de discovery - 126
 procedură penală - 168
 proces civil - 16
 proiectul Eclip - 133
 proprietate intelectuală – 121



48

 R
 ramuri speciale ale dreptului - 12, 62, 81, 85, 137-138, 155-157
 recidiva - 47
 reforma în justiţie - 31
 regimul juridic al dobânzilor - 115
 regimul refugiaţilor - 51
 regimul vamal - 51
 reţea de distribuţie comercială - 41
 rromi – 68
 S
 sechestrul - 198-199
 siguranţa statului - 44
 societăţi agricole - 136
 societăţi comerciale - 21-23, 27, 30, 39, 75, 111, 124, 140, 154, 167
 T
 taxa de timbru - 125
 taxa pe valoare adăugată (T.V.A) - 8
 terenuri intravilane - 64
 terorism - 141
 transport maritim - 29
 tranzacţii comerciale - 87
 tratate de comerţ şi navigaţie – 89
 U
 Uniunea Europeană - 10
 uzucapiune – 148



49

INDEX DE SURSE

 D
 Dreptul - 2-3, 5-6, 10-12, 15-19, 31-33, 36-38, 46-47, 49-50, 53, 55-

57, 61-64, 67, 69, 71-74, 77-78, 81-82, 85, 104-106, 109-111,
113-116, 118-122, 125, 127-128, 140, 145-151, 153-154,
156-158, 161, 168-172

 E
 Economie şi administraţie locală - 112
 Evenimentul zilei – 83
 H
 Historia – 58
 M
 Monitorul drepturilor omului - 68, 132, 141-142, 160
 Monitorul Oficial, Par.1 – 143
 R
 Revista de drept comercial - 1, 7-8, 13-14, 21-30, 34-35, 39-43, 48,

51, 54, 59-60, 65-66, 70, 75-76, 79-80, 84, 86-100, 102-103,
107, 117, 123-124, 126, 130-131, 133-139, 144, 152, 155,
159, 162-167, 173-199

 S
 Studii de drept românesc - 4, 9, 20, 44-45, 52, 101, 108, 129, 200


	ARGUMENT
	FIŞIER TEMATIC: DREPT. JURISPRUDENŢĂ
	INDEX DE NUME
	INDEX DE SUBIECTE
	INDEX DE SURSE

